Sicut Deus, dicitur, tu regnare fecisti seruum tuum. 3. Reg. 3. Non minime Reges, dicitur, dicere, sed ut illi sit præcipuum Religions bo-

dis, & omnes Sancti sunt, si in terra eorum poterit subiectus. Hinc factum est, quod sanctitas sit Sacerdotium, & Imperium omni erant conjuncta in principiis, & honoribus, illi secundum regnum suum

prehendimus homines excellendi ad Deum, nosmet subiiciens
deo, & Divis confusa admplendi. Tantum abeit, quod
per ilam non licet nobis christianis exercere virtutes; ut
in immo nobis frequenter eorum exercitandum rationes suscep-
tis; videlicet incessanter in ipsa conditione nostra, in qua
nos collocavit divina placuit Providentia; plures nascim-
us occasione exercende penitentes, patientes, obedi-
entes; aliquae caritatis, humilitatis, & humilitatis obsequi-
as. Quam adorabis te Dei mei Providentia; & quam am-
bilites, eo quod aeterni salutis nostra vias sternit faciliores;
quod in sanguine momenta iutori varia pribes illis adquidrena-
dum, & quod in Sancti Regis, quem colimus, persona
ad eius absolutum perfectionis exemplar nobis propone. Ne
queramus ergo, non fecus se S. Ludovicus etiam status no-
stris cancelleros perfectiorem nostram. In regno suauis natus
est S. Ludovicus; & ipsi in mediorite Ratus, in qua nos
Domus constituta, politum invenerimus.

& metuendum est, ne frui cogat in omnibus, eis qui suo
substanti imperio. Videatur, nequamquam licet illis vere dicere,
& virtutem unius has habentes illos corrigendi. Nihil ergo
tam necessarium est Regibus; quam adiuti, ut hunc
submissum spiritum adquirant, quam debeat deo; & fibi perfida-
entes. Ninguna futuros dignos, qui alias præcipiant, quam
cum ipsi magnis malitias perebut imperios. Hoc alio adeo
in animo uno S. Ludovicus impetraverit, ut obliuia videretur,
in sole natum esse, se hoc Regis munere fungi, ut tan-
to reminisceretur devotionis illius, quam Deo debebat;
ac terribilis rationis, quam aliquando redditus erat fla-
tus illius, ad quem eo permittente pervenerat.

Dificillimum est in mundi hujus luce verari, quia vivas
de spiritu mundi; inter volupates, & honores facilius tueri
omnem moderationem hominis, qui ideo utrum ex necessi-
tate non fruientur affectu; contempnere secundum Religiosum
principia, eum quod possidere generis sui iure arbitriari; in-
difficile Principium, servare in domum, & car-
bitio fugere

Duo sunt virtutum genera, quas Reges exercere possunt, licet tanta in luce religeantur & in illis eorum sanctiores, & gloria confundant. Quardam sunt, quae regno naturale esse videtur, & aliæ, que tuo capro supra regnum dignitatem asurgunt, videuntur & eidem adverfar. Ille conditionem habent, ut illam superaret, sed imperio modo ac complianti, illa potest fuisse in hoc, ut bonus hujus dignitatis hatulus, hec, ut haec deiciatur, & concutatur. In primis classis recessu illis, qui valgo regnum dicuntur, putat, generositate, liberalitatem, fortitudinem. Videntis non esse, ut quod Rex strenuus sit, & liberalis, multo super-

Duo sunt virtutum genera, quos Reges exercere possunt, licet tanta in luce resplendat; & in illis omni sanitatis, & gloria consistunt. Quadam sunt, que regno naturales esse videntur, & aliae, que todo calo supra regiam dignitatem astringunt, videantur & eidem adversari. Illas conditionem hanc comitamur, he illam soperant, sed imperio modo ac triumphali. Illa posita fuit in hoc, ut bonus hujus dignitatis fiat ius; he, ut hac deejiciatur, & conculecerit. In primis calo recessito illis, qui vulgo regales dicuntur, patres, generositas, liberalitatem, fortitudinem. Videntis opus non esse, ut quod Rex strenuus sit, & liberalis, malo se supra summa conditionem attollat, sc in seipsum magnis virtutibus utatur. In fortuna, & flauque sibi habet virtutis hujus exercende eaudas, & modos. Immo si poffit vitius fordeſceret, lange majorne dignitatis vim facere oportet. Sed virtutes aliae, quae regnum soperant, qui regiam subiungunt, ac irritant dignitatem, illa sunt, que christiane virtutes per anxiemorem vocantur, & quae proprius Salvatoris mortificationem, & humiliacionem imitantur. Hoc autem factitatis genus nullum fere inventus locum in fortunis animalibus, & in hominibus. Quia ergo in illis non est nisi in aliis, nra. Nisi videatur

folis, ut Regum iniustas rebus. Princeps ut le humilis,
opus est ut ultra suam conditionem fe attollat, ac superet
seipsum; ut maximam inferavit omnibus cupiditatibus suis,
& hibi haec veritate proponat. Deum yllis in Reges praefi-
re regnum, seu quod gratia magis triumpfatio his extera-
ram mortificationem occasionibus, seu quod Crux Salvatoris
magnitudinem triumphis de his, quae in mundo sunt, majora,
et potestiora, ubi semel cum honore colo ait porro in cor-
de Summorum Principum, & Vistorum mundi. Sed ubinam
gratia hoc imperium uberiori recepit, ubi Santa Crux glorio-
sus collacta fuit, quam in cordo S. Ludovici? Nonne videatur
in purpura, positiisque in folio maxima Regis patro-
gativus, & maximecum Regum præcælestes qualitates possi-
t, ut illas concularerit, easque Iulii Christi imperio subi-
ceret? Quandoquidem illi sacrificavit omnes homines, qui pas-
sim Regum conditionem comitabantur, omnes voluntates, qui
bus ante redundant, & a quibus esse ferre corruptum
omnem dicitur, quibus sive poterat, sive Crux pedes
et omnia eam sacrificavit, qua nulla legi erant interdicta.

Quasi n
exemplar
Principis
erga ceteros
homines
vulgo .

Duo illa, quæ hominibus acceptissima sunt, & quæ illi ardenter depere videntur; sunt, scilicet, & patet, Voto; non fabor tunnæ etiæ nihil sapere inueniri, & omnia fibi inferiori potius seruire. Cogitatio quo abfolutus obnebulus imperium, & magis Deo similes futuros; & si eo percereremus, ubi nemine pendant, & procul dubio ad di- servit example non terræ terra. Principibus, filiis fibi, fed etiam vulgo mortalibus, quorum infirmitas facienda est, & animanda hujusmodi exemplorum autoritatem, ad quorum confitendum difficile est, non dico, deferre vite tenuum voluntatibus abdita conseruendum, sed non trahi exemplis virtutis adeo præclaræ, ac permovenitis.

perverterentur; ubi a nemine pescantur; te procul dubio ab aliis
viciatatem pertinet. Hinc gravissima hæc tentatio, quia
damon Sanctissimum quicunque valeat hascerere; cumque hi hu-
peraverunt voluptates, divitiaeque contemplauerunt, in eos co-
pediat vanitas tormenta. Hucarede primis parentibus trium-
plum egi i illos enim tandem feceritis, abfoluum, ac divino
no funile proponens imperium: *Eritis sibi Di.* Eudem
servat ordinem, cum eorum nepos aggredirentur; nofivimus
enim conatus, quem a eorum interius exerit, et illos am-
bitiosum crimen tentare. Illi, in speciem quidam, se
monstraverat S. Ludovicum hac arte superare, ejusque spiritum
corrumptare blanda hascabefacti imperii imagine, que Regis
dignitati adhaerere videtur. Nihil enim in terris est, iuxta
mundi spiritum, Regibus maius; & cum Terrulliano dicere
possamus, illos unice subesse Deo, & super rei quos mora-
les audiuntur. Attenua linea S. Ludovicus quatenus Gallici
Rex gloriari posset, se in quoque illa ex precipuis terrarum
Principibus, quatenus Ecclesiæ Primogenitus; illa sua celi-
tudine, & corona sua præmientia ulis non est, nisi ut
se magis subficeret Deo, & melius ostenderet suam Divine
Majestatis sublimitionem.

Si quis in mundo flatus est, ubi filias nostra persistit; et hanc fidei dignitatis exercitum, quam qui possident et putantur sibi ius esse rebus in omnibus fequenti voluntate suam, quia ab illis corripiantur, passim omnibus suis filiis in conversatione cum familiaritate, ac simplicitate, & ficti uti perfusat erat, humiliitate virtutem Regibus dignam, Iicer nihil videtur in terris amoris suo dignum, tamen non dedecinabatur cum minimis ac plebe fa-

latus, etiam quia ab altero compaginatur, et per omnia
vitae se inveniunt, qui animaduertant, et a Divina Majes-
tate penare. Meus privatos in officio cohibet, leges eo-
rum defiderat competentes; amici utilis subinde illis traduc-
confusa, colque rediguntur. Sed Regibus haec omnia defusa
confusa, Nihil illis negotium facit, nisi eos retinet, re-
bus in omnibus tua parent libidini, quin obivis ullum refor-
mident. Ab aliis hominibus affluit, aduerso eorum omnium,
qui ad illos accedunt, obsequies facile gloriari possunt; &
eis hoc meius contumilium, quod legantur, quam eorum sub
quotum dominatione divina Providentia illos confundit.

que se hace servir, con suerte de granjas para las que se destinan y sirven provisoria o illos constituyentes del imperio.

Pro S. Ludovici Panegyrico. §. VI.

Quemadmodum Reges non possunt patre fecula, quibus non fiant in longissimum temporis spatium fontes; ita virtutem non habent, quae omnibus in locis non reviviscat, ac indefiniter non germinet in cordibus plurimorum, qui a ventilo in aliquo imitari, licet natura sua parvum est ad tantam hanc exempla imitanda proclives. Hic unus fuit ex ammis fructibus, quos S. Ludovicus in regno suo tulit, singulis bonis praebebas exempla. Nuncquam tanta lenitas, ac modestia conjuncta fuit cum tanta celitudine, & majestate; & nunquam tot adeo simplices, ac naturales confundentes tam pure, & affabiles tanto cum dignitate vigererunt. Reformatum populum suum per curam, quo propriam vitam ad virtutem conformabatur. Per bonos illius mores pietas rediret in minus in omnia junctu sua, falcem in pretium; & devotione non fuit amplius imbecillitas, & vices fuit mundus ingratis Religionem reverenter.

Salus tua omnibus in statibus fieri potest, dummodo nihil habeant divina legi contrarium. Videlicet Deum omnes homines resuscitare in misericordia sua; Reges quoque salutis suæ tates nonnumquam tanquam vanitatem notas intinxerunt eis, & dicere conseruerat regno, quod fuit maiorum illi reliquerant, admodum si fisi illud brevi aliis esse relinquendum.

PARAGRAPHUS VI.

*Lati delecti ex Asteticis, & recentibus Concionatoribus
huius argumenti.*

Sanctus Ludovicus in regni sui cursu utramque fortunam expertus est. Felix fuit in Gallia, infelix in Egypto, & in diversis statibus semper sibi contumis, semper egit Regem, & semper sanctus fuit. Princeps ita palam ostendit filio maiestatem cum Evangelii Sanctitate posse conjungi, & quin sublimis status reliquatur, & penitentia humiliations posse exerceri. Regem vere Christianum non penderat ab eventu, & non timere, ut adversa ei auferat fortuna, quod dici nequit a prospera felice concecum. *Abbas de Cholp, in prefatione ad vitam S. Ludovici.*

Si Reges sunt Imagines Dei, non sunt illi proprium genitatem, atque potentiam; quia propter carnis gloriam in eorum gratiam, qui ipsi subfidi sunt. Si Pastoris titulus, quem tribuit Evangelium illis, qui sunt aliorum duces, nomen erat communis illis, qui in profana antiquitate nationibus praeerant, non tam ut subditos docerent obedientiam Principibus suis, quam ut Principibus ipsi ostenderent, quantum vi gloriari, affectuam, praedictam subditis suis deberebant; hoc tamen est in quo Principes ac ipsi incambulatis infinitus Divinis magnitudinis est non penderre ab aliquo, Regie autem ab uno tantum; scilicet Deo. Illorum celsitudo initio ipsorum subficatione, eorumque principatus in hoc situ est, ut a Deo penderet; & regum qualitas, quia illi super reliquo homines atlollit, innititur qualitati fidelium servorum J. C., qui illis suis legibus subiicit. Si hæc vera sunt, excedit. S. Ludovicus est incomparabiliter magnum, quia sicut incomparabilitate fidei & manuaria in vita fuit anima Dei.

reperiunt obices, cum vulgaria anima in hanc lucem prodeantes videntur statim suum subiectum, ac imbecillitatem fati. Principium anima statim impreficitur recipere videntur a fulgori seruum horaciorum, quibus septa sunt. Primum objectum intutus earum est cathera Aulicorum festinantium illas sequi, illas palpare, eorumque etiam virtus ad mirari. Antequam edocentur le nonnius hamaei generis esse particulam, deficiantur ad partem aliam sustinendam: illos præterirent hinc talix opinio, pio se mandatum universum esse creatum; fontium fe dominos esse mortalium universitatem, si sunt sua ditioni subiecti; & ratio vis in eorum punita prodire incipit, ut statim inventant in ditione fui inimicos ad rebellandum paratos, & ades prævalentes, ut difficultatem sicut eos debellare, & periculum asper non fuit cedant. Sanctus Nofer, sicut Dic gratia, prouel fuit ab his preventiobus, in quibus Principes nascuntur; vix ratio ejus prodit, cum eadem vias est, ut integrum fui ipsius Deo sacrificium offeret, & ut simul fatetur, se omnino a Legibus divinis iudicis Majeftatis penderet.

Vitium hoc omnes mortales secum affuerunt, cum nascantur; super alios attollit volunt per inordinatam ambitionem, per superbiam quodammodo inherenter natura nostra, & per insensitatem, quam in humillimis conditionibus. & his, cui
placuisse, in eis permanente tanquam in quiete, & per innocenciam suam illum citra quicunque metum esse obstat. coram
Filio Sacrum. P. Novet in Medicis entibus.
Se adiacuisse, hoc in loco, merito est.

que inventur etiam in multitudinis conditionibus, & sibi, qui magis videtur contemptibiles secundum mundum. Sed vi-
tium hoc Principibus duplicitur ingenitum esse videtur; nam
quatenus homines sunt, illis communem cum reliquis est, qua-
si hereditario iure illud a primis parentibus haeret; fed
quatenus reges quasi nova hereditate illud a tot principibus
Benedicamus nos in loco memoria lapientis, piaque Re-
gine, qui diluclo jecit in pueri Ludovici animam prima-
bi pietatis femina, qua delinceps tantos fructus peperunt.
Eque par ad Sanctum exemplis suis efformandum, ac heroem tie-
mentis suis instituendum, illi ostendit, Reges nunquam,
ur decet, regare, nisi per illos regant Deum. Et si illi
Bifidum
argumenti
continua-

quatenus reges quan nova heretate illud aucto principibus
accepterunt, quo inter maiores eorum cententur. Dicere
sanguinem in venis eorum fluentem nonnisi spiritus ambitionis
efficeret posse eortus sui fulgorem, qui illos perficitur
in illis inanem reliquere meritorum suorum præsum-
ptionem; & pompam, qua circumdat sunt, efficeret, ut ob-
stati fui nequamque te eadem, qua alios mensura metiantur,
& illos tanquam infra te potius deliciantur, & prouide n
portenti loco ex S. Chrysolomoni fenestrantur habendum est; si
qui existat, qui penitus naturalem hanc propensionem sus-
cavocaretur: duplex eis portentum: si Rex de leipo despe-
ctus, atque contemptus fenestrar foveat, nihil enim est tam
difficile principibus, quam nihil facere id quo illos taliter
a ceteris vulgo hominibus feceruntur.

Nemo unus ignorat S. Ludovicus characterem; sed una quicunque præstera fecire debet, sibi conandum esse, ut illum de tam demissi lenteientur imitetur. Regum omnium modestissimi illi fuerunt, qui se homines esse meminerint; & paucissimis quisque cœlidit fatis esse, subiici Deo, ut loquitor Terullianus: *Omnis humana major, quia Deus minor est.* Qui ceteris pietate antecelabunt hoc sibi in axiomam adoptant: *Servite Deum, regnare est;* & sanctissimus quisque pedibus corona sua concavulit, & omnibus opibus nuntiavit. *Ecce, redemptor, exire labora;* S. Ludovicus id faciens ea velut rivi, per quos Deus in corda nostra nuda gratiam infundit. *Vifus est foliudini,* & aeruliferum mortificationis exercitationibus, & non maximis tantum, verum etiam ministris operibus caritatis impendere momenta successiva, quæ creditit se posse circa nostram publicis functionibus abradere. *Vifus est,* cum vicefonsm atavis fugi annum ageret, frumentis sua relinquere foliata, qua intra venationis, auctoripii, & latrunculorum aliquorumque id genos ludorum cancellines continebantur. *Vifus est affiduo labore intentatus ad* transversum humanum studium.